Дело № 05-0132/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» июня 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Крымский институт бизнеса», (адрес)

УСТАНОВИЛ:

Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования «Крымский институт бизнеса» не предоставила в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю сведения, предусмотренные статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» за 2017 год, представление которых необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Административное правонарушение совершено 17 апреля 2018 года в 9 час. 00 мин.

Представитель Автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Крымский институт бизнеса» Джелилов А.А., действующий на основании доверенности, пояснил, что отчет своевременно предоставить организация не смогла, так как готовилась к получению лицензии и проведению аттестации, осуществляли обустройство пандусов для инвалидов и проведению противопожарных мероприятий; у банка, где обслуживалась организация, отозвана лицензия. Считает, что указанные обстоятельства являются уважительными, должны быть положены в основу судебного решения об освобождении организации от ответственности. Указал, что организация представила отчет, но когда именно ему не известно, надлежащего доказательства в материалы дела представить не имеет возможности.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводам к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно пункту 3.2 статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации обязаны ежегодно размещать в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» или предоставлять средствам массовой информации для опубликования отчет о своей деятельное в объеме сведений, представляемых в уполномоченный орган или в его территориальный орган.

В соответствии с положениями абзаца 2 статьи 3.2. Федерального закона «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, участниками, членами которых не являются иностранные граждане и (или) организации, либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей (в том числе и религиозные организации), обязаны ежегодно размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или предоставлять средствам массовой информации для опубликования сообщение о продолжении своей деятельности.

Порядок и сроки размещения указанных отчетов и сообщений определяют уполномоченным федеральным органом исполнительной власти

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, непредставление сведений о деятельности некоммерческой организации влечет привлечение к административной ответственности по ст.19.7КоАП РФ

Вина организации в совершении административного правонарушения подтверждается:

-протоколом об административной ответственности №148/18 от 30.05.2018 года;

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 30.05.2018 г., в соответствии с которой Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования «Крымский институт бизнеса» зарегистрирована в качестве юридического лица и её ректором является Тарасов В.И.

.Таким образом, юридическим лицом - Автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Крымский институт бизнеса» 17.04.2018 в 09 ч. 00 мин., совершено административное правонарушение, которое судья квалифицирует по статье 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу), органу, осуществляющему государственный контроль (надзор), сведений (информации) представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Административное правонарушение совершено с прямым умыслом. Не представляя в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю отчет предусмотренного статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» за 2017 год, должностные лица Автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Крымский институт бизнеса» понимали незаконность своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий и, сознательно их допускали.

При назначении наказания судья не установил обстоятельств, отягчающих либо смягчающих ответственность.

С учетом обстоятельств и учитывая, что правонарушение совершено впервые, суд считает возможным при назначении наказание ограничиться штрафом в нижних границах санкции.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях», мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Автономную некоммерческую образовательную организацию высшего образования «Крымский институт бизнеса» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному штрафу в размере 3000 (трех тысяч) рублей

Административный штраф необходимо оплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу в банк или иную кредитную организацию на счет: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова